ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1692/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pavimentação da rua Rodolpho Girardi, localizada no bairro Brilhante 2.

JUSTIFICATIVA:

 A comunidade solicita a pavimentação da Rua Rodolpho Girardi, especialmente no trecho
que fica após o morro do Abacaxi, devido aos seguintes motivos:
Condição precária do trecho após o morro do Abacaxi: Após o morro do Abacaxi, a Rua Rodolpho Girardi
apresenta um trecho com uma grande quantidade de buracos e irregularidades no pavimento. Essa condição dificulta
o tráfego de veículos e aumenta o risco de acidentes. A falta de manutenção adequada neste trecho tem causado
transtornos constantes aos motoristas e pedestres que transitam pela via.
Riscos à segurança: A presença de buracos e o estado precário da rua tornam o tráfego especialmente perigoso,
principalmente para motociclistas e ciclistas, que estão mais expostos a quedas e acidentes. A situação é ainda mais
crítica durante a estação chuvosa, quando os buracos ficam encobertos pela água, tornando difícil perceber os
obstáculos e agravando os riscos de danos aos veículos.
Dificuldades para transporte público e escolar: O trecho em questão também tem dificultado o acesso de
ônibus e transporte escolar. A falta de pavimentação adequada impacta diretamente o transporte de estudantes,
moradores e trabalhadores da região, tornando o deslocamento mais demorado e arriscado.
Melhoria na qualidade de vida e valorização do bairro: A pavimentação da Rua Rodolpho Girardi traria uma
grande melhoria na qualidade de vida dos moradores do Bairro Brilhante 2. Além de tornar o tráfego mais seguro e
eficiente, a pavimentação contribuiria para a valorização imobiliária do bairro, tornando-o mais atrativo para novos
moradores e investidores.
Necessidade urgente de intervenção: Dada a situação atual da rua e os riscos que ela oferece, solicitamos que a
pavimentação do trecho após o morro do Abacaxi seja tratada com urgência. A melhoria dessa via é essencial para
garantir a segurança e o bem-estar dos moradores e usuários da rua.

Diante  do  exposto,  solicito  que  a  pavimentação  da  Rua  Rodolpho  Girardi  seja  incluída  nas  ações  prioritárias  de
melhoria do Bairro Brilhante 2, com foco no trecho após o morro do Abacaxi, de modo a resolver os problemas de
tráfego e segurança que afetam a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB